Barnabas 1º hic docet Christum non solâ Beatâ Virgine, sed et prophetis, ipsâque adeò rerum universaliitate, antiquiorem esse. Asserit enim non semel Prophetas ab ipso vaticinandi vim habuisse, ita ut ipse per eos ventura nuntiaret, et Adamum esse ab ipso factum; Christum enim esse quem Pater æternus alloquitur, cum plurali numero Genesis initio ait : *« Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram ; solem esse opus manuum*

ejus, et per ipsum omnia condita esse. 2º His ipsis perspicuè demonstrat Christum esse Deum, cum soli Deo tria hæc conveniant. Eundem præterea nominat disertè *terrarum orbis Dominum*; ipsi templum adscribit, quod solius Dei esse potest; ipsum denique in nobis habitare decernit, quod ejus immensitatem et presentiam ubique diffusam arguit. Imò, si quis accuratè ejus verba expendat, non obscure deprehendet Christum ab ipso *Deum* appellari; quem enim Dominum dixerat in carne venisse et in nobis tanquam in templo habitare, id est, Christum, eum postea *Deum* dicit. Ergo, etc.

Objicies : Num. 16, Christum appellat *vas Spiritus*. Atqui si Christus Deus est, non est vas Spiritus. Ergo. — Distinguo antecedens : *Vas Spiritus* Christum appellat ut hominem, seu potius humanam ipsius naturam, concedo; secus, nego. Itaque *Spiritus* nomine divinitas Christi non semel tum in Scripturis, tum apud veteres intelligitur. Quod apertè demonstrat Bullus sect. 1, cap. 2, n. 5; et longè antè notarant Grotius ad cap. 2 Marci, versu 8, nosque postmodum rursus observabimus. Porro cum Barnabas nominat *vas Spiritus*, ibi de humanâ Christi naturâ, seu, ut ipse interpretatur, de carne Christi verba facit. Christi porro humana natura rectè potest vocari *vas Spiritus*, id est, *divinitatis*. Id autem nedum nobis obsit, duplicem contra in Christo naturam, divinam nimirum et humanam, arguit.

*Hermas*. — Paulus in Epist. ad Rom. cap. 16, Hermæ mentionem facit. Is autem est auctor operis apud antiquos celeberrimi, quod Pastoris nomine inscribitur. Jam verò libro 5, similitudine 5, cum Christum in formâ servi Pastor exhibuisset, et ab ipso quesivisset *Hermas* n. 5 : « Quare Filii Dei in similitudine hæc servili loco ponitur? » respondet Pastor, n. 6, in hunc modum : « Audi, inquit : in servili conditione non ponitur Filius Dei; sed in magnâ potestate et imperio. » At si Filius Dei in servi conditione non ponitur, profectò Deus est; quidquid enim est præter Deum, id necesse est Deo serviat, ut rectè notat auctor Expositionis fidei Justino adscriptæ, et apertè colligitur ex Apostolo ad Philipp. 2, ubi formam Dei formæ servi opponit. Ibidem, similit. 9, cum idem Pastor num. 2, Hermæ ostendisset « in medio campo candidam et ingentem petram, quæ posset totum orbem sustinere, quæ quidem vetus videbatur;.... sed tamen habebat portam novam et nuper ex-

sculptam, et super hanc petram ædificatam  
 turrim: Domine, inquit Hermas num. 12....  
 petra hæc et porta quid sunt? Audi, inquit  
 Pastor, petra hæc et porta Filius Dei est.  
 Quonam pacto, inquit Hermas, Domine, pe-  
 tra vetus est, porta autem nova? Audi, insi-  
 piens, inquit Pastor, et intellige. Filius qui-  
 dem Dei omni creaturâ antiquior est, ita ut  
 in consilio Patri suo affuerit ad condendam  
 creaturam. Porta autem propterea nova est,  
 quia in consummatione, in novissimis diebus  
 apparuit, ut qui assecuturi sunt salutem, per  
 eum intrent in regnum Dei.... Nemo intra-  
 bit in regnum Dei, nisi qui acceperit nomen  
 Filii Dei.... Sicut.... in.... urbem non po-  
 test intrari, quam per portam ejus; ita nec  
 in regnum Dei potest aliter intrari, nisi per  
 nomen Filii ejus, qui est ei charissimus....  
 Porta Filius est Dei, qui solus est acces-  
 sus ad Deum. — Ibidem, num. 14 : « Et  
 dixi, inquit Hermas, Domine, demonstra  
 mihi quare non in terrâ ædificatur hæc  
 turris, sed supra petram et portam?.....  
 Audi, inquit Pastor: Nomen Filii Dei ma-  
 gnum et immensum est, et totus ab eo sus-  
 tentatur orbis. Si ergo... omnis Dei creatura  
 per Filium ejus sustentatur, cur non et eos  
 sustinet, qui.... nomen ejus ferunt (id est,  
 Ecclesiam)? »

Itaque juxta Hermam Christus 1<sup>o</sup> omni crea-  
 turâ antiquior est. 2<sup>o</sup> Ad condendam creaturam  
 Patri affuit, socius operis et consiliarius.  
 At quis orbem condidit, nisi Deus? an alium  
 à se habet consiliarium Deus? 3<sup>o</sup> Immensus  
 est. 4<sup>o</sup> Universitatem rerum, quam creavit,  
 unâ cum Patre sustentat. 5<sup>o</sup> A creaturis Dei  
 distinguitur. Quæ eum ita sint, Christus sanè  
 non potest non esse verus Deus.

Objicies 1<sup>o</sup> : Lib. 5, simil. 5, pronuntiat  
 Hermas Christum fuisse servum Spiritus sancti :  
 « Nuntius (seu Angelus), inquit num. 6,  
 caudit illum Spiritum sanctum, qui infusus  
 est omnium primus in corpore, in quo habi-  
 taret Deus. Hoc ergo corpus (Christi), in  
 quod indutus est Spiritus sanctus, servivit  
 illi Spiritui.... Cum ergo illud corpus pa-  
 crevisset omni tempore Spiritui sancto, re-  
 ceptæque et castè laborasset cum eo,.... Deo  
 receptum est. » Atqui si Christus servus est  
 Spiritus sancti, Deus esse non potest. Ergo, etc.  
 — Distinguo majorem : Christum ut homi-  
 nem, aut potius humanam ejus naturam, seu  
 ut loquitur, Christi corpus, concedo; secus,  
 nego. Itaque Spiritus sancti nomine Hermas

ipsam Christi divinitatem appellat, quæ sibi  
 humanam naturam conjunxit : quod quidem  
 ex solâ Hermæ lectione perspicuum est. At hu-  
 mana Christi natura optimè dici potest Spiritu  
 sancto seu Christi divinitati in se habi-  
 tanti paruisse. Quin etiam illud argumento est  
 utramque simul naturam Christo affuisse.

Objicies 2<sup>o</sup> : Hermas Filium cum tertiâ per-  
 sonâ confundit; similitudine enim 5, « Filius  
 Dei, inquit, Spiritus sanctus est. » Ergo. —  
 Nego antecedens. Ad probationem distingo :  
 Filius est Spiritus sanctus, id est, Deus, con-  
 cedo; Spiritus sanctus, id est, tertia persona  
 sanctissimæ Trinitatis, nego. Ergo Deus na-  
 turâ suâ spiritus est, et quidem sanctissimus;  
 atque adeò unaquæque persona potest sic ap-  
 pellari, licet hoc nomen certis de causis prop-  
 rium factum sit tertiæ personæ. Hoc idem  
 porrò vocabulum assumpsit Hermas quatenus  
 commune est, ut et Barnabas supra; atque id  
 pro veterum et Scripturæ more. Vide Joan. 4,  
 24; Hebr. 9, 14; Ignatium in inscript. epist.  
 ad Smyrn.; Athenagoram in Legatione pro  
 Christianis; Irenæum lib. 2, cap. 49; Tertul-  
 lianum in Apolog. cap. 21, et contra Praxeam  
 cap. 26; Hippolytum contra Noetum; et ipsos  
 post concilium Nicænum episcopos Gallos, in  
 Epistolâ synodicâ ad Orientales.

*Clemens Romanus.* — Clemens Pauli adjutor  
 fuit, ut ipse Apostolus loquitur Philip. 4, 5,  
 Petrique in romanâ Sede successor. Jam verò  
 sub ipsius nomine duæ Epistolæ circumferuntur à  
 veteribus, quæ licet ad mores magis  
 quam ad dogmata pertineant, non obscura  
 tamen nobis exhibent ipsius et Ecclesiæ de  
 Christo fidei argumenta. Prima longè celebra-  
 tissima ad Corinthios dissidiis agitata scripta  
 est paulò post excedium Hierosolymitanum.  
 In eâ porrò sanctissimus ille pontifex et mar-  
 tyr Corinthios ad humilitatem invitans, ipsis  
 ob oculos ponit exemplum Christi, de quo sic  
 loquitur num. 16 : « Sceptrum majestatis Dei,  
 inquit, Dominus noster Jesus Christus, non  
 venit in jactantiâ arrogantia, neque super-  
 btiæ, eum illud posset; sed in humilitate,  
 quemadmodum Spiritus sanctus de ipso lo-  
 cutus est. Ait quippe (Isaia 55) :..... *Quoniam  
 non est species ei, neque gloria.* Cernitis, viri  
 chari, quòd exemplar nobis datum sit. Nam  
 et si Dominus tam humiliter se gessit, quid fa-  
 ciamus nos, qui sub jugum gratiæ ejus veni-  
 cimus? » Ibi, ut perspicuum est, Clemens ma-  
 gistrum suum Paulum imitatur, et insignem  
 ex Epistolâ ipsius ad Philippenses, cap. 2.

locum exprimit. 1<sup>o</sup> Igitur quemadmodum Apostolus dixerat Christum fuisse primò in formâ Dei, sic eundem Clemens *sceptrum majestatis Dei* nominat. 2<sup>o</sup> Ut Paulus addiderat Christum, cum in formâ Dei esset, semetipsum exinanivisse; ita Clemens subjicit Christum cum esset *sceptrum majestatis Dei*, seu potentia ac virtus Patris, venisse in humilitate. 3<sup>o</sup> Notat penès Christum fuisse longè magnificentiorem statum pro arbitrio suo eligere, et quod sibi libuisset facere; quæ omnia divinitatis non dubia sunt argumenta. Hinc enim liquet Christum fuisse antequàm veniret in terram. Deinde summam ei fuisse humilitatem quòd in eam descenderit. Nullus autem humilitati locus esse potest, si merus homo fuerit. Denique eum fuisse rerum omnium supremum Dominum et arbitrum. Si enim homo est tantum, non potest dici penès eum fuisse, ut in alio statu nasceretur. Homines enim non quam hyolunt, abent originem; sed à Deo certè stirpi addicuntur inscii.

Num. 52, aliam ab humanâ naturam in Christo fuisse indicat. Postquàm enim de Abraham verba fecisset: « Ab illo, inquit, Dominus Jesus secundum carnem. » Hæc enim restrictio planè supervacanea esset, si nullam aliam, præter humanam, naturam Christus haberet. Num. 56, eundem Christum vocat *splendorem majestatis Dei*, eumque Angelis eò longè superiorem esse arguit, quòd Angeli sint Dei duntaxat ministri, Christus autem sit Dei Filius: « Qui cum sit, inquit, splendor majestatis ejus, tantò major est Angelis effectus, quantò excellentius nomen sortitus est. Ita quippe scriptum est: *Qui facit angelos suos spiritus, et ministros suos flammam ignis.* » De Filio autem suo sic dixit Dominus: *Filius meus es tu, ego hodiè genui te.... Sede à dextris meis, etc.* » At si Christus merus homo esset, idem Dei tantum minister esset perinde ac Angeli, necaliter quàm ipse Filius esset Dei.

Altera Clementis Epistola ad eosdem Corinthios scripta est; sed hæc longè minùs quàm prima priscis scriptoribus nota ac celebrata fuit. Clementis tamen est, aut saltem ejusdem ævi. Imò Cotelierius existimat eam esse primò scriptam, licet *secunda* vulgò nominetur. Quidquid sit, ea certè est indubitatae fidei, et Ecclesie mentem per id ævi luculenter aperire potest.

Jam verò illius auctor ipso in limine Christi divinitatem prædicat: « Fratres, inquit, n. 1, ita sentire nos oportet de Jesu Chri-

sto tanquàm de Deo, tanquàm de judice vivorum et mortuorum; nec decet nos humilia sentire de salute nostrâ; diùm enim humiliter sentimus de illo, parva etiam nos accepturos putamus. » Jubet igitur Clemens nos magnificè de Christo sentire, et imperat ut non solum *Deus* nominetur, sed etiam *Deus*, juxta communem omnium de Deo notionem, à Christianis corde et animo agnoscat, ut credatur esse judex vivorum et mortuorum.

Ibidem, num. 9: « Jesus Christus Dominus, inquit, qui nos servavit, cum esset spiritus, caro factus est, atque sic vocavit nos. » Proinde Christus erat antequàm carnem assumeret. Erat autem spiritus; at non angelicus, ut apud omnes constat. Ergo divinus, seu potius *Deus*. Spiritus enim est *Deus*, ut Christus ait. Est autem illud apud veteres in more positum, ut *Spiritus*, aut *Spiritus sancti* nomine divinam Christi naturam intelligant; quod est eruditè notissimum et alibi observamus.

Est alius apud Basilium lib. de Spiritu sancto, cap. 29, ejusdem Clementis de Trinitate locus, in quo Clemens divinas personas fictis ac mortuis gentilium diis opponens: « Vivit, inquit, *Deus et Dominus Jesus Christus et Spiritus sanctus.* » Itaque tres illi verum, vivum ac summum Deum constituunt, quem nos colere debemus. Neque verò obstat nomen *Dei* soli Patri attributum. Hoc enim in Scripturis est usitatissimum, propterea quòd in negotio redemptionis humanae Dei personam sustinuerit, Filius verò mediatoris.

Objicies 1<sup>o</sup>: Clemens Romanus Epist. 1, Christum ubique à Deo distinguit. Ergo. — Distinguo antecedens: Christum ut hominem, concedo; totum, subdistinguo: A Deo Patre, concedo; à Deo communiter spectato, nego.

Objicies 2<sup>o</sup>: Photius cod. 126, suum de iisdem Epistolis judicium proferens, et quæ in eis reprehendenda esse censeret, notans: « Reprehenderit verò in illis quispiam, inquit, quòd *pontificem præsidemque* Dominum noster Jesum Christum appellans, illas Deo convenientes ac sublimiores de eo voces non protulit; non tamen etiam ullibi in iis Epistolis illum apertè blasphemavit. » — Respondeo 1<sup>o</sup> hinc saltem constare Clementem nihil uspiam protulisse, quod nobis adversetur. — Respondeo 2<sup>o</sup> Photium hæc in parte plerisque veteribus iniquiorem fuisse, quos in suspicio-

nem temerè vocat, non modò si quid paulò durius iis exciderit, sed etiam quando non ita disertè, ut postea factum est, suis in operibus de Christi divinitate locuti sunt. Quis autem id postulet, præsertim ubi de eà non agebatur?

E SECCULO II.—Longè plures nobis suppetunt è II seculo fidei catholicæ testes, et plura argumenta, quæ paucis recensebimus.

*Ignatius martyr.*—Ac primus quidem testium erit Ignatius, Petri discipulus, et ab eo Antiochiæ ordinatus episcopus, qui quidem cum sub Trajano imperatore ad bestias Romam duceretur, septem in itinere epistolas scripsit, à veteribus summo in pretio habitas. Earum verò fidem et auctoritatem, quam elevare conati fuerant è Calvinianis quidam, tantà in luce exposuerunt tum è nostris, cum ex heterodoxis plurimi, ut eà de re dubitare nefas omninò sit.

Porrò illustrissimus ille martyr pluribus in locis suam de Christi divinitate sententiam luculenter aperuit. Epistolà enim da Ephesios, in ipsà fronte: «Ignatius, inquit, qui et Theophorus, ... electæ per voluntatem Patris et Jesu Christi Dei nostri Ecclesiæ, ... quæ est Ephesi, ... salutem.» Ibi conceptis verbis Christus Dei nomine appellatur. Ibidem, num. 7: «Medicus, inquit, unus est carnalis et spiritualis, factus et non factus, in homine existens Deus, in morte vera vita, et ex Marià, et ex Deo, primùm passibilis et tunc impassibilis, Jesus Christus Dominus noster.» Quem locum ex antiquis laudant Athanasius epist. de Synodis Arimini et Seleuciæ; Theodoretus dial. 4; Gelasius, etc.

In his autem verbis duplex Christi natura enucleatè exponitur; non solum enim homo mortalis fuisse hic definitur, sed etiam Deus immortalis; hinc non factus seu increatus; illinc factus seu creatus; hinc è Patre æterno solo procedens; illinc è Marià virgine solà oriundus. Quid disertius unquam dici possit? Ibidem, num. 45: «Unus igitur (est) doctor (Christus) qui dixit, et factum est. ... Nihil latet Dominum, sed et arcana nostra prope ipsum sunt. Omnia itaque faciamus sicut ipso in nobis habitante; ut illius simus templa, et ipse sit in nobis Deus noster.» Ergo Christus 1º est Deus noster; nobis autem unus est Deus, ut inquit Apostolus. 2º Omnia etiam reconditissima novit, 3º Ubique præsens adest. 4º Templum in singulis piis habet.

Epistolà ad Magnesianos, num. 8: «Unus

«Deus est, inquit, qui seipsum manifestavit per Jesum Christum Filium suum, qui est Verbum ipsum æternum, non à silentio progrediens.» Illic docet Christum esse æternum Dei Verbum quod non è *σῆγῆ* seu *silentio*, sed ex solo Patre processerit, idque contra veteres Gnosticos; aut simpliciter Verbum, quod silentium non præcesserit, ut hominum verba præcedit. Unde Augustinus serm. de Nativ. Domini: «Quænam est, inquit, illa generatio, quã in principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum? vel quod est hoc Verbum, quod dicturus antea non silebat; quo dicto non siluit qui dicebat? Quod est Verbum sine tempore, per quod facta sunt tempora? Verbum labia nullius aperuit ceptum, clausitve finitum.»

Epistolà ad Romanos, num. 5: «Deus noster Jesus Christus in Patre existens magis apparet.» Numero autem 6: «Sinite me imitorem esse passionis Dei mei.»

Epistolà denique ad Polycarpum Smyrnesem episcopum: «Eum, inquit, qui ultra tempus est expecta, intemporalem, invisibilem, propter nos visibilem, impalpabilem, impatibilem, nostrà causà patibilem, qui omnimodis propter nos sustinuit.» Proinde Christus cum ante omnia tempora et ab omni æternitate fuisset, propter nos in plenitudine temporum in terram venit; cum esset naturà suà impalpabilis et impatibilis, patibilem causà nostrà carnem assumpsit. Videant Sociniani an ista cum suà doctrinà cohæreant; annon potiùs ipsam evertant. Et verò, ut notat Hieronymus adversus Helvidium cap. 9, cum ita scriberet Ignatius, Ebionis impietatem confodere propositum illi erat. Sed Ignatius Christi divinitatis testis fuit ante ipsos etiam tyrannos, ut ipsius acta perhibent. Cum enim Ignatius *Theophorus* vocaretur, quòd Dei domicilium esset, Trajanus eum alloquens: «Et quis est, inquit, Theophorus? Ignatius dixit: Qui scilicet Christum habet in pectore. ... Scriptum est enim: *Habitabo in eis et inambulabo.*» Quod Deus de se dixit in Scripturis.

Ignatio adjungendi sunt ipsius comites, qui hæc acta à nobis laudata conscripserunt. Ad calcem enim: «Communicemus, inquit, Christi martyri (Ignatio).... glorificantes.... Dominum nostrum Jesum Christum, per quem et cum quo Patri gloria et potentia cum Spiritu sancto in sanctà Ecclesià in secula

« seculorum. Amen. » Hæc enim absoluta est Trinitatis confessio. Ista quippe communis trium personarum glorificatio, eandem esse omnium gloriam ac majestatem, necnon et potentiam significat. Hinc est quod ista glorificationis formula : *Gloria Patri et Filio et Spiritui sancto*, ita quondam Arianis fuerit exosa, ut eam ferre non possent. De quo Socrates Hist. lib. 2, cap. 21, et Sozomenus lib. 8, cap. 8, et Valesius ibidem.

Objicies : Nullæ jam supersunt genuinæ Ignatii Epistolæ. Id enim contendunt Salmasius, Blondellus, Dallæus, Bochartus, etc. Nego antecedens. Quamvis enim sub Ignatii nomine plures Epistolæ circumferantur aut omninò supposititiæ aut interpolatæ, septem sunt tamen germanæ; quod, contra supradictos è sectâ Calvinianorum, quibus Ignatius maximè incommodat, scriptores, eruditè et liquidò probaverunt è nostris Cotelerius, Petavins, Dupinns et alii; ex Anglicanâ verò ecclesiâ Usserius, Vossius, Hammondus, et Pearsonius; ita ut nullus jam locus dubio esse possit.

*Plinius Junior.* — Tertius catholicæ fidei testis erit Plinius Junior, qui eum in Bithyniâ præsidem ageret, et ab imperatore Trajano Christianos, si qui essent deprehensi, plectere jussus esset, ad eundem retulit quid ex quibusdam Christianis, qui suppliciorum metu fracti à fide defecerant, comperisset. « Allirmabant, inquit, lib. 10, epist. 97, hanc fuisse summam vel culpæ suæ vel erroris, quod essent « soliti stato die ante lucem convenire, carmenque Christo quasi Deo dicere secum invicem. » Ita loquitur Plinius, profanus quidem scriptor, sed minimè suspectus. Ex quo intelligimus jam tum in publicis Christianorum conventibus et synaxibus consuetudinem obtinuisse, ut hymnis et canticis Christi divinitas celebraretur. Unde Caius, antiquissimus simul et illustris fidei vindex, dum Artemam refelleret apud Eusebium lib. 5, cap. 28 : « Psalmi quoque et cantica fratrum, inquit, ab initio à fidelibus conscripta, Christum « Verbum Dei concelebrant, divinitatem ei « tribuendo. » Talis est hymnus apud Clementem Alexandrinum in fine Pædagogi. Hujusmodi autem cantica sustulit Paulus Samosatenus, Christi divinitatis inimicus, ut alia in laudem suam scripta substitueret; quod discimus ex Epistolâ synodi Antiochenæ adversus ipsum habitæ.

*Symphorosa martyr.* — Pollicitus est in Evan-

gelio Christus Spiritum sanctum eis affuturum, qui pro ipsius nominis confessione ante reges et præsides ducerentur, eorumque ore loenturum. Itaque sermones, qui tunc à martyribus habiti sunt, non modò certa sunt eorum et Ecclesiæ fidei indicia, sed etiam tantquam Dei verba spectari debent (1).

Symphorosa, porrò, insignis illius ætatis martyr, cum ab Adriano imperatore compelleretur diis sacrificare, nisi ipsa vellet eum septem filiis suis mactari : « Et unde, inquit, « mihi tantum boni, ut ego merear cum filiis « meis offerri hostia Deo? Adrianus imperator « dixit: Ego te faciam diis meis sacrificari. « Beata Symphorosa respondit: Dii tui me in « sacrificium accipere non possunt; sed si « pro nomine Christi Dei mei incensa fuero, « illos dæmones tuos magis exuro. » Ita referunt acta ipsius martyrii sincera apud Ruinartium. Quartum itaque istud est Christi divinitatis testimonium.

*Sancta Felicitas et ejus filii.* — Quintum testimonium dicit cum filiis suis septem beata Felicitas, altera martyr, cujus apud veteres frequentissima est ac commendatissima mentio. Ea igitur cum filiis suis comprehensa circa annum 150, et ad præfectum urbis ducta, conversa ad filios suos dixit, inquit ipsius acta sincera : « Videte, filii, cælum, et sursum « aspiciate; ibi vos Christus expectat cum « sanctis suis :.... fideles vos in amore Christi « exhibete. » Quibus verbis ita illi animati sunt, ut cum quintum nomine Alexandrum et septimum nomine Martialem idem præfectus ad sacrificia diis offerenda compelleret, « responderit Alexander : Ego, inquit, servus « Christi sum; hunc ore confiteor, corde te « neo, incessanter adoro; Martialis autem : « Omnes, inquit, qui non confitentur Christum verum esse Deum, in ignem æternum « mittentur. » Quid luculentius?

*Lucianus.* — Sextum petetur ex Luciano, impio quidem homine, sed christianæ religionis dogmatum non ignaro, qui iisdem temporibus vixit. In Dialogo enim qui *Philopatris*

(1) Licet sermones qui à martyribus coram tyrannis habiti sunt, maximâ sanè veneratione digna sint, non pari tamen honore excipi debent, ac ipsa divinæ Scripturæ verba. Assistentia enim quæ martyribus à Spiritu sancto præbebatur, non eodem loco habenda est, quo inspiratio quæ sacros scriptores dirigebat. Aliunde expendendum foret diligenter quousque præmissio Apostolis à Christo facta ad cæteros confessores et martyres pertineret. (Ed.)

inscribitur, ridens inducit Triphonem quemdam Christiani personam agentem, qui ethnicum Christo nomen dare volentem erudit, ut quemdam cathecumenum, quo etiam nomine utitur. Ethnicus autem Christianum roganti atque dicenti: « Quemnam tibi jurabo? » sic reponit Triphon: « Deum, inquit, altè regnantem, magnum, immortalem, cœlestem, « Filium Patris, Spiritum ex Patre procedentem, unum ex tribus et ex uno tria. Ilæc tu « Jovem puta, hunc existima Deum. » Ista ex christianæ religionis rudimentis ac disciplinâ hauserat Lucianus, seu quisquis alius ejus dialogi cœtaneus auctor. In istâ autem fidei professione trium personarum consubstantialis aptè prædicatur.

*Melito Sardensis episcopus.* — Septimum deducitur ex Melitone, Sardensi episcopo, magni nominis per id ævi scriptore; quamvis enim omnia ab ipso edita scripta exciderint, non dubia tamen supersunt ejus de Christo sententiæ argumenta. 1<sup>o</sup> Enim Caius Ecclesiæ Romanæ presbyter, à nobis paulò ante memoratus in opere contra Artemam, inter alios veteres Melitonem, tanquam illustrissimum Christi divinitatis testem, allegat apud Eusebium lib. 5, cap. 28. 2<sup>o</sup> Etiamnum extat in Chronico Alexandrino ad Olympiadem 236, aliquid ex ejus scriptis excerptum, in quo affirmat Christianos « non lapides sensûs omnis « expertes adorare, sed Deum unum, qui est « ante omnia et in omnibus, necnon et Jesum « Christum, qui est Deus, et Dei ante omnia « secula Verbum. »

*Polycarpus.* — Octavus in testimonium à nobis vocabitur Polycarpus, Smyrnensis episcopus et Joannis Apostoli auditor, qui cum ad istam usque ætatem vitam produxisset, nobile tandem martyrium fecit. Ex omnibus autem ipsius scriptis supersunt duntaxat una ad Philippenses Epistola, et quædam excerpta à Victore quidem episcopo Capuano ante mille et centum annos laudata, sed primùm edita à Feuardentio in calce notarum ad lib. 5 Irenæi.

Quòd verò non aliud quàm nos de Christi divinitate senserit Polycarpus, multa sunt momenta quæ persuadeant.

Primum depromitur ex ipsâ Epistolâ. Numero enim 6: « Si deprecamur, inquit, Dominum, ut nobis dimittat, debemus et nos dimittere. Nam coram Domini ac Dei oculis sumus, et omnes oportet stare ante tribunal Christi, et unumquemque pro se rationem

« reddere. Sic itaque serviamus illi. » Ibi de unâ eademque personâ loquitur Polycarpus, Christo videlicet; eam autem non modò Dominum, sed et Deum appellat. Quòd si verò de duplici personâ loquitur, saltem Christum cum Patre conjungit, et utrumque ex æquo tanquam omnium inspectorem exhibet cui serviendum sit. At fidelium animis illud insederat, Deum solum esse scrutatorem cordis et renum, solum esse adorandum, eique soli esse serviendum. Num. 9: « Deus, inquit, et Pater Domini nostri Jesu Christi, et ipse sempiternus pontifex Dei Filius, Christus Jesus, edificet vos in fide et veritate..... et det vobis partem et sortem inter sanctos suos. » Illic Christum cum Patre pariter invocat, ut gratiæ in hac vitâ, et in alterâ gloriæ auctorem; quod uni Deo proprium est. Num. 15: « Epistolâ Ignatii, inquit, transmisimus vobis secundum quod mandastis..... ex quibus magnus vobis erit fructus. Continent enim fidem.... ad Christum Dominum pertinentem. » Ergo eadem erat Polycarpi, quæ Ignatii de Christo fides. At Ignatius in epistolis suis passim Christi divinitatem prædicat, ut supra vidimus.

Secundum extat in illâ precatiunculâ quam ad Deum Polycarpus morti jam proximus fudit, quamque refert Ecclesia Smyrnensis in Epistolâ de ejus martyrio, apud Eusebium lib. 4 Hist. cap. 15. In eâ enim sanctissimus martyr: « Domine Deus omnipotens, inquit num. « 14, Pater dilecti ac benedicti Filii tui, Jesu Christi, Deus Angelorum et virtutum ac universæ creaturæ..... benedico te, quoniam me hac die dignatus es, ut partem caperem in « numero martyrum tuorum... Quapropter de « omnibus laudo te cum sempiterno et cœlesti « Jesu Christo Filio tuo dilecto, cum quo tibi « et Spiritui sancto gloria et nunc et in futura « secula: amen. » Quo in loco Polycarpus 1<sup>o</sup> Patrem æternum, Angelorum quidem et rerum omnium creatorem, sed Christi genitorem esse agnoscit. Proinde Christum secernit à creaturis, nec in earum ordine illum habet. 2<sup>o</sup> Christi æternitatem disertè adstruit. 3<sup>o</sup> Aequali eum cum Patre et Spiritu sancto gloriâ donat. Ilæc porrò communis glorificatio ejusdem majestatis indicium est, ut jam observavimus, et veteres notarunt.

Tertium hauritur ex fragmento 3 apud Feuardentium supra, in quo Polycarpus sic inquit: « Joannes ad Ephesum constitutus, qui « legem, tanquam ex gentibus ignorabant, à

« causâ nostræ redemptionis.... Evangelii  
« cumpsit exordium :... Lucas verò à Zachariæ  
« sacerdotio incipit, ut ejus filii miraculo nati-  
« vitatis et tanti prædicatoris officio divinita-  
« tem Christi gentibus declararet. » Ergo juxta  
Polycarpum Christus naturâ divinâ est præ-  
ditus.

Quartum petitur ex fide ac doctrinâ Ecclesiæ  
Smyrnenſis, cui præfuit Polycarpus. Certum  
enim est Smyrnenſes non aliam de Christo  
quàm præſulem suum ſententiam habuisse. At  
Smyrnenſes in Epistolâ mox laudatâ, quâ Po-  
lycarpi martyrium describunt num. 21 : « Mar-  
« tyrium passus est, aiunt.... ante septimum  
« cal. maias.... regnante in secula Jesu Chri-  
« sto, cui gloria, honor, majestas, thronus  
« sempiternus à generatione in generationem. »  
Numero autem 22 : « Valere vos optamus, fra-  
« tres, et incedere in evangelico sermone Jesu  
« Christi, cum quo gloria Deo et Patri et Spi-  
« ritui sancto. » Igitur Smyrnenſes Christum  
esse sempiternum et ab omni æternitate re-  
gnare, ac in omnem æternitatem regnaturum  
esse credebant; eumque pari cum Patre et  
Spiritu sancto gloriâ ac honore prosequen-  
dum.

Quintum suppeditat Irenæus, Polycarpi di-  
scipulus. Eadem enim haud dubiè fuit magistri  
et discipuli doctrina. At Irenæus, ut modò  
videbimus, Christi divinitatem asseruit. Er-  
go, etc.

Sextum denique sufficiet Hieronymus, qui in  
libro contra Helvidium cap. 9, Polycarpum iis  
annumerat, qui contra Ebionem scripserunt :  
« Numquid non possum, inquit, totam veterum  
« scriptorum seriem commovere, Ignatium,  
« Polycarpum, Irenæum, Justinum Martyrem,  
« multosque alios apostolicos et eloquentes vi-  
« ros, qui adversus Ebionem et Theodotum  
« Bysantinum (Christum non Deum, sed me-  
« rum hominem esse arbitratos) hæc eadem  
« sentientes, plena sapientiæ volumina con-  
« scripserunt, quæ si legisses aliquando, plus  
« scaperes. »

Objicies : Polycarpus in suâ ad Philippenses  
Epistolâ Christum semper distinguit à Deo,  
quem etiam *Deum Domini nostri Jesu Christi*  
appellat. Ergo. — Distinguo antecedens : Sem-  
per distinguit à Deo Patre, qui Pater est Chri-  
sti, quatenus Christus est Deus; ipsius verò  
Deus, quatenus Christus est homo, concedo;  
à Deo simpliciter, nego.

*Justinus Martyr.* — Nonus à nobis appellabi-  
tur Justinus Martyr, qui ut aliis hæcenus me-

moratis plura scripsit, ita præ cæteris locu-  
pletissimus est testis Christi divinitatis. 1º  
Enim Apolog. I, quæ II reipsâ est, docet nul-  
lum esse Patri æterno ac Christo ejus Filio et  
Verbo impositum nomen, eò quòd ambo sint  
ante omnia et per eos omnia facta fuerint.

« Universarum rerum Patri, inquit, quia inge-  
« nitus, nomen impositum non est; quocum-  
« que namque demùm ille vocetur nomine,  
« vetustior se habet eo qui nomen imposue-  
« rit.... Porrò Filius ejus, qui solus propriè  
« dicitur *Filius*, Verbum simul cum illo ante  
« creaturas, et existens et nasceus, quoniam  
« primitus per illum cuncta condidit et orna-  
« vit, *Christus* quidem ex eo quòd per illum  
« Deus omnia conformaverit atque ornaverit,  
« appellatur... *Jesus* verò et *hominis* et *Servato-*  
« *ris* nomen ac designationem habet. » Itaque  
ex Justino Christus, 1º est solus propriè dictus  
*Dei Filius*. At Filius propriè dictus ejusdem est  
cum Patre naturæ, quod acutè observat Atha-  
nasius de Decretis Nicænæ synodi. 2º Idem  
ante omnes creaturas existit. 3º Unâ cum Pa-  
tre condidit aspectabilem rerum universitatem.  
Proinde non solam ante Beatam Virginem  
fuit, sed etiam verè Deus est, cum Deus ubique  
sibi uni adseribat mundi creationem.

2º Apologiâ secundâ, quam primam dici  
oporteret, vulgarem gentilium calumniam re-  
tundens, qui Christianos *atheos* vocabant, eò  
quòd falsa cum aliis omnibus numina non co-  
lerent : « Fatemur quidem, inquit, nos talium,  
« qui habentur, deorum esse expertes, et  
« *atheos*; sed non verissimi illius Dei (Patris  
« videlicet)... expertes; verùm hunc ipsum, et  
« qui ab eo venit... Filium et Spiritum san-  
« ctum colimus et adoramus, cum ratione et  
« veritate venerantes, n. 6. » Ergo Christus unâ  
cum Patre et Spiritu sancto, ut Deus verissi-  
mus et adorandus ab omnibus Christianis eo  
tempore agnoscebatur.

5º Ibidem, n. 22 : « Cæterùm, inquit, Filius  
« Dei, *Jesus* dictus, etiamsi communi aliorum  
« more homo tantùm esset, propter sapientiam  
« tamen dignus esset qui *Dei Filius* diceretur;  
« parentem enim *virumque Deumque* scriptores  
« cuncti Deum vocant. Sin propriè etiam præ-  
« ter communem nativitatem genitum ipsum  
« ex Deo Verbum Dei dicimus, » etc. Atque  
adeò Christus non merus homo est, nec filius  
adoptivus, sed naturalis ac proprius; dupli-  
cemque habet nativitatem, unam quid-  
em communem ut homo, alteram longè excellentio-  
rem ut Verbum Dei ex ipso genitum.

4<sup>o</sup> Pag. 96, ibid. eos reprehendit, qui negant « Filium esse Patri universorum, qui quòd « Verbum Dei primogenitum sit, Deus etiam « existit. » Quocirca Christus Deus est, et quidem eadem ratione quàm Pater ipse est Deus.

5<sup>o</sup> In Dialogo cum Tryphone, pag. 267. postquam pluribus Scripturæ testimoniis demonstrasset Christum esse Dominum ipsum Deum, atque id intelligens Trypho respondisset rem incredibilem esse, « quòd Christus sit Deus « ante omnia secula existens; » et postea, « carnem assumpserit, » Justinus respondet verum tamen id esse.

6<sup>o</sup> Ibidem, pag. 275, 277, 280, 281 et 282, tuse ostendit Christum eum fuisse qui Abrahamo apparuit, qui tanquam Dominus à Domino ignem et sulphur pluit in Sodomorum civitatem, qui Jacobo visus est, ac Moysi in rubo ardente, eique dixit : *Ego sum qui sum*; quæ quidem non modò arguunt Christum longè ante Mariam existisse, sed etiam verum esse Deum : eòque magis quòd in oratione paræneticâ ad gentiles, pag. 19, hoc nomen : *Ego sum qui sum*, soli Deo tribui posse definit, quòd unus et solus proprie existat.

7<sup>o</sup> Ibidem, pag. 284, Verbi divini generationem ita exponit, ut consubstantialitas ipsius cum Patre manifestè eluceat : « Quemadmodum, inquit, in igne videmus alium fieri, « non decrescendo illo, unde facta est alterius « accensio, sed in eodem statu permanente, « quippe qui ex ipso accenditur, etiam ipse apparet, non imminuens illum unde est accensus. » Sic igitur Verbum divinum ex Deo gignitur, ut ignis accenditur ex igne. Proinde ut ignis accensus est ejusdem naturæ cum eo a quo accenditur, nec minùs quàm iste ignis verus est, pari ratione Filius Dei ita ex Deo genitus est, ut ipse pariter Deus sit. Etrè Nicæna synodus, ut consubstantialitatem Filii cum Patre declararet, nihil significantius usurpâri posse credidit, quàm si diceretur *Deus de Deo*, et *lumen de lumine*; adeò ut synodi istius formula ex illo Justinii loco desumpta esse videatur.

8<sup>o</sup> Ibidem, pag. 286 et 287, latè demonstrat Christum in veteris Testamenti Scripturis et *Deum*, et *Dominum*, et *Dominum virtutum*, et *Israelis Deum* nominari; illum esse qui Patriarchis, Abrahamo et Moysi apparuit, quem hi tanquam Deum suum adorârunt, quique *Jehovæ* nomine insignitus est, eumque reipsâ adorandum esse et Deum.

9<sup>o</sup> Ibidem, pag. 335, pronuntiat Christum

« esse Deum, utpote.... ingenti et ineffabilis « Dei Filium : » et pag. 337 esse « Dominum ac « Deum, utpote Dei Filium existentem. »

10<sup>o</sup> Ibidem, pag. 338, eodem quo supra dicto modo divinam Verbi generationem explicat. Cum enim jam tum essent hæretici, qui ex eo quòd Filius ejusdem est cum Patre naturæ, colligerent ipsum à Patre nomine duntaxat, non numero distingui, contra Justinus naturam quidem eandem esse et indivisam confitetur; sed tamen Filium alteram esse à Patre personam definit. « Virtutem istam « (Christum), quam Deum sermo propheticus « vocat.... non ut solis lumen nomine tantum « numerari, verum numero aliud quiddam esse « ratione exquisitâ supra paucis explicavi; « virtutem hanc dicens de Patre genitam virtute et consilio ipsius; non per abscissionem, tanquam dispersita esset Patris essentia, prout alia omnia divisa et secta, non eadem sunt quæ ante fuerunt quàm scinderentur. Atque exempli gratiâ illud sumpsi quod « ex igne ignes alios accensos videmus, illo « nihil diminuto, sed eodem manente, unde « multi accendi possunt ignes. » Quid ad hanc professionem fidei et Trinitatis potest adjici? inquit Petavius in præfatione tom. 2 theol. dogm. cap. 5, num. 1. His enim verbis Justinus apertè docet Filium esse quidem à Patre numero distinctum, sed non alterius naturæ; ita enim genitum esse ut dispersita tamen essentia non sit.

11<sup>o</sup> In Epistolâ ad Diognetum, quam Justino non solum eruditi passim, sed et Sandius, adscribunt, quæque aut ipsius est aut vetustioris etiam scriptoris; cujuscumque autem sit, pulcherrimus sanè est primæ antiquitatis fœtus, « ipse omnipotens, inquit pag. 498.... è « cœlis.... Verbum.... inter homines locavit.... non quemadmodum aliquis conjicere « possit, misso hominibus ministro aliquo, sive « Angelo, sive principe, sive aliquo eorum qui « terrena gubernant.... sed ipso opifice et « creatore omnium, quo cœlos condidit, quo « mare suis terminis conclusit.... Hunc ad « ceos misit.... tanquam rex mittens filium « regem, misit tanquam Deum. » Paginâ autem 501 ad finem : « Ille est, inquit, qui ab initio « fuit, qui novus apparuit... hic est ille semper « existens, hodiè Filius habitus. » Egregius profectò locus, ac dignus qui cæteris coronidem imponeret. Ibi enim Justinus, seu quisquis alius, ejusdem saltem ætatis, auctor, disertè statuit Christum 1<sup>o</sup>, etsi non ita pridem

carne assumptâ apparuisset, semper tamen existisse; 2<sup>o</sup> eum esse mundi opificem ac conditorem; 3<sup>o</sup> Deum esse, non verò ministrum Dei; 4<sup>o</sup> à Deo Patre missum fuisse, non ut inferioris conditionis servum, sed tanquàm Deum, quomodò si pater rex mittat aliquò filium suum regem.

Hanc autem fidem Justinus ad obitum usque illibatam servavit ac professus est. Ut enim ipsius martyrii acta fidem faciunt, apud Ruinartium pag. 43, cum Rusticus præses eum interrogasset quodnam foret Christianorum dogma: « Rectum dogma, inquit Justinus, quod christiani homines cum pietate servamus, hoc est, ut unum Deum existimemus factorem atque creatorem omnium.... et Dominum Jesum Christum, Dei Filium confiteamur, olim à Prophetis prænuntiatum... Ego quidem ut homo imbecillis sum, et longè minor quàm ut de infinitâ illius deitate aliquid magnum dicere possim, Prophetarum munus hoc esse fateor, » etc. Ergo Christus Deus est, et, ne ullus sit exceptioni locus, infinitâ deitate præditus.

Hinc elucet quàm meritò olim Caius, apud Eusebium lib. 5, cap. 28, Justinum inter alios alleget, quorum in scriptis essent luculenta Christi divinitatis argumenta. Hinc etiam liquet quo jure dixerit Hieronymus supra à Justino hæresim Ebionis fuisse profligatam.

Objicies 1<sup>o</sup>: Justinus in Dialogo cum Tryphone pag. 538, ait Christum « numero aliud quiddam esse à Patre. » Ergo existimat eum alterius à Patre nature esse.

Distinguo antecedens: Numero aliud quiddam esse, id est, personam aliam esse, concedo; id est, naturam aliam habere, nego. Mox enim addit, ita tamen « Filium à Patre esse genitum, ut non sit dispersita essentia. » Scilicet ibi impugnat quosdam Sabelli præcursores, qui Christum « Dei virtutem à Patre nullo pacto discerni; et nomine tenus » ab eo differre arbitrabantur, quomodò ipsemet eò loci loquitur. Porrò antiquis temporibus perfecta erat fides; sed nondum fixa erat loquendi ratio.

Instabis: Ibidem beatus ille martyr Patrem *Filii causam* appellat. Atqui causa alterius est ab effectu nature, eoque prior est, et à causâ effectus pendet. Ergo à Patre æterno discrepat, eoque inferior est conditione et posterior ævo. — Distinguo antecedens: Causam improprie dictam, concedo; proprie dictam, nego. Causa itaque sumitur vel proprie vel improprie. Cum proprie sumitur, talis est qualis modò descri-

pta est; atque adeò latini theologi ab hoc vocabulo abstinere, cum de Patre æterno et ejus Filio loquantur. Sed aliquando causa idem est ac principium, ac præsertim apud Græcos, solamque originem sonat; eo autem sensu plurimi Patres, non modò ante concilium Nicænum, sed etiam postea, Patrem esse Filii causam affirmare non dubitarunt; v. g., Alexander, qui Arium damnavit primus apud Theodoretum lib. 4, cap. 4; Basilius lib. 4 contra Eunomium; Gregorius Nazianzenus orat. 36 et 40; Chrysostomus homil. 72 in Joan.; Cyrillus Alexandrinus in Thesauri lib. 11; Damascenus lib. 4 de Fide, cap. 6; Nicetas ad orationem Gregorii Nazianzeni 40. Sed et Latini veteres ab eâ loquendi ratione non abhorruerunt, utpote quam usurpent Marius Victorinus lib. 4 contra Arium; Hilarius lib. 12 de Trin.; auctor Quæstionum veteris ac novi Testamenti, apud Augustinum quæst. 122, sub finem. At certè illi omnes synodo Nicæna posteriores, et catholici doctores, hoc verbum consubstantialitatis inimicum non crediderunt. Nec ei quidquam nocet Justinus, præsertim cum ibidem ipsam adstruat, dum explicans hunc Genesis locum: *Pluit Dominus sulphur et ignem à Domino*: « Duos, inquit, propheticus sermo numero esse indicat: alterum in terris,.... alterum in cœlis, qui etiam Dominus est Domini in terrâ apparentis, nempe quatenus ejus Pater ac Deus est, atque auctor ipsi ut sit, et quidem præpotens, ac Dominus et Deus ut sit. » Ibi igitur docet Deum Patrem esse causam, auctorem ac Dominum Filii, quatenus est Pater et totius divinitatis fons; sed tamen statim addit Filium esse Dominum ac Deum omnipotentem, perinde ac Pater est, aut potius Patrem generationem Filio dedisse, ut pariter etiam Deus, Dominus et omnipotens sit.

Instant 2<sup>o</sup>: Sanctus idem doctor Filium vocat secundam post Patrem potestatem. Apologia enim, quæ vulgò secunda collocatur: « Prima potestas, inquit, post Parentem et Dominum universorum Deum, et Filius Verbum est. » Ibidem eundem esse ait, « proxiimam post illum primum Deum potestatem. » Ergo diversam à Patre inferioremque naturam habet. — Distinguo antecedens: Secundam potestatem personaliter sumptam, quòd secunda sit persona quæ omnipotentia prædita sit, concedo; essentialiter sumptam, quasi aliam habeat à Patre naturam et potestatem, nego. Itaque non insolens est apud

veteres nomina essentialia, quæ aliàs rem eandem Patri Filio ac Spiritui sancto communem significant, personèliter sumi; quod pluribus exemplis demonstrare facile foret, et ex disputationis decursu liquidò constabit. Sic Methodius apud Photium codice 255, Patrem et Filium *duas potestates* vocat, non quòd reipsà diversà potestate præditæ sint, sed quòd duæ sint personæ pariter omnipotentes. Eodem sensu hic loquitur Justinus, quippe qui alibi Patrem inter et Filium non divisam esse substantiam divinitatis, sed eandem pronuntiat.

Instant 3º: At tibi Patrem appellat *primum Deum*. — Distinguo: Primum Deum seu primam personam, quæ sit Deus, concedo; primum Deum, quasi plures sint dii, nego. Nunquam enim plures deos agnoscit.

Instant 4º: At ibidem Justinus ait non nisi secundas Filio deferri. Pag. enim 60: « Filium inquit, in secundo loco habentes cum ratione venerantur. » Pag. autem 7: « Secundas post incommutabilem et sempiternum Deum ac parentem omnium deferunt. » — Distinguo antecedens: Ratione originis et ordinis aut naturæ ab eo assumptæ, concedo; habità ratione naturæ primigeniæ, nego. Apologiã enim quæ prima inscribitur, pag. 56, asseverat Christianos unã eademque ratione Patrem et Filium et Spiritum sanctum ut summum Deum prosequi.

Obijciunt 2º: Justinus Patrem esse invisibilem, Filium verò visibilem statuit, atque id ex professo probat in Dialogo cum Tryphone, ut ex hoc probet Filium Dei, non verò Patrem veteribus Patriarchis apparuisse. Paginã enim 72: « Iste, inquit, quia Patriarchis est conspectus Deus, et *Angelus et Dominus* appellatur, ut vel ex his intelligatis ipsum universorum parenti ministrasse. » Ibidem: « Non conditor universitatis hujus, inquit, is fuerit qui Moysi dixit se Deum esse Abrahæ: ..... Nemo enim cui vel minimum mentis sit, auctorem ac parentem universi supra cœlestia omnia reliquisse et in pusillã terræ parte se exhibuisse dicere sit ausurus. » Ibidem, pag. 119: « Cavete putetis vel ipsum ingenitum Deum descendisse alicunde. Et enim ineffabilis Pater ac Dominus omnium, neque profectus est aliquò, neque ambulat; neque dormit, neque surgit; ..... neque movetur, cum loco nullo ac ne mundo quidem ipso contineri possit; quippe qui, antequam mundus esset, extiterit. Quomodò igitur vel alieni iste loqueretur, vel conspiceretur ab aliquo, vel in exiguã terræ particulã cerne-

retur; cum ne ejus quidem, qui ab ipso missus erat, gloriam intueri populus in Sinã potuerit. » Hic autem in parte plerique veteres Justinò passim assentiuntur.

Theophilus enim Antiochenus lib. 2 ad Autolyceum simili ratione ostendit Filium in paradiso Adamo apparuisse: « Nam, inquit, Deus quidem ipse ac Pater universorum comprehendendi loco non potest, nec in eo deprehendi, sed Verbum ipsius, per quod omnia molitus est, qui est ipsius virtus et sapientia, personam in se Patris et omnium Domini suscipiens, in paradysum venit sub personã Dei, et cum Adamo collocutus est. »

Irenæus lib. 4, cap. 37: « Verbum, inquit, dispensator paternæ gratiæ factus est ad utilitatem hominum, propter quos fecit tantas dispositiones; homini quidem ostendens Deum, Deum autem exhibens hominem, et invisibilitatem Patris custodiens, ne quando homo fieret contemptor Dei, et ut semper haberet ad quod proficeret. Visibilem autem rursus hominibus per multas dispositiones ostendens Deum, ne in totum deficiens à Deo, homo cessaret esse. Igitur si neque Moyses vidit Deum, ..... manifestum est quoniam Pater quidem invisibilis, de quo et Dominus dixit: *Deum nemo vidit unquam*; Verbum autem ejus quemadmodum volebat ipse ..... dispositiones exponebat, quemadmodum et Dominus dixit: *Unigenitus Deus, qui est in simi Patris, ipse enarravit.* »

Origenes lib. 2 de Principiis, teste Hieronymo epist. 59, ad Avitum, pariter Deum Patrem invisibilem esse asseruit.

Tertullianus contra Praxeam, cap. 16: « Cæterum, inquit, quale est ut Deus omnipotens ille invisibilis, quem nemo videt hominum, nec videre potest, ille qui inaccessibleem lucem habitat, ille qui non habitat in manufactis, .. in quo omnis locus, non ipse in loco, .. ille altissimus in paradiso ad vesperam ambulaverit, etc. Scilicet et hæc ..... De Filio Dei credendũ fuisse, si scripta non essent; fortassè non credenda de Patre, licet scripta ..... Hinc igitur apparet error illorum. Ignorantes enim à primordio omnem ordinem divini dispositionis per Filium decurrisse, ipsum credunt Patrem et visum et congressum. »

Novatianus de Trin. cap. 25: « Quòd si idem Moyses, inquit, ubique introducit Deum Patrem immensum atque sine fine, non qui loco claudatur, sed qui omnem claudat, ..,

« ut meritò nec ascendat nec descendat, quoniam ipse omnia et continet et implet; et tamen nihilominus introducit Deum descendentem ad turrim.... Quem volunt hic Deum descendisse?... Deum Patrem? Ergo jam loco clauditur; et quomodò ipse omnia complectitur? Aut numquid Angelum?... sed enim Deuteronomio animadvertimus, retulisse Deum hæc.... Neque ergo Pater descendit, ut res indicat, neque Angelus,.... ut res probat. Superest ergo ut ille descendit de quo Apostolus Paulus: *Qui descendit, ipse est qui ascendit,.... Dei Filius.* »

Capite autem 26: « Pater fuit iste qui ab Agar visus est, an non? quia Deus positus est? Sed absit Deum Patrem Angelum dicere, ne alteri subditus sit, cujus est Angelus; sed Angelum dicent fuisse. Quomodò ergo Deus, si Angelus fuit?... Ex utroque latere nos veritas in istam concludit sententiam, quã intelligere debeamus Dei Filium fuisse, qui.... annuntiator paternæ voluntatis.... est, magni consilii Angelus, » etc.

Episcopi synodi Antiochenæ adversus Paulum Samosatenum in epistolâ suâ, cum qui veteribus Patriarchis se conspicuum fecit, eâdem de causâ Filium Dei esse affirmant: « Qui aliàs Dominus, aliàs Angelus, aliàs Deus Scripturarum testimonio declaratur. Nam Deum universorum impium sit dici Angelum credere. Angelus verò Patris est Filius, qui et ipse Dominus ac Deus est. Scriptum est enim: *Magni consilii Angelus.* »

Ea verò doctrina ita tunc pervulgata et constans erat, ad eoque necessaria putabatur, ut in nonnulla etiam symbola manaverit. Rufinus enim in explicatione Symboli apostolici, perhibet Aquileiense his verbis conceptum fuisse: « In Deum Patrem omnipotentem, invisibilem et impassibilem. » Sic Auxentius Mediolanensis apud Hilarium, refert primum symboli articulum hoc modo: « Credo in Deum Patrem omnipotentem, invisibilem, impassibilem et immortalem. » De quo Erasmus in Responsione ad censuram theolog. Paris.; Vossius de Symbolis, et Bullus in Defensione fidei Nicænæ, sect. 4, cap. 5, num. 17. Proinde Patres antiqui, ac pleræque Ecclesiæ Patrem alterius à Filio ac superioris naturæ esse censuerunt.

Distinguo antecedens: Patrem esse invisibilem statuit, Filium verò visibilem, habitâ ratione originis, œconomîæ salutis humanæ,

et variarum Scripturæ sententiarum, concedo; ratione naturæ, quasi Pater naturâ suâ invisibilis sit, Filius verò naturâ suâ aspectabilis, nego. Hæc quidem primâ fronte mirâ videntur, sed si penitius rem ipsam scrutemur, non adeò intricata sunt. His enim in locis antiqui doctores Judæos et Patripassianos impugnabant. At Judæi quidem plures in Deo personas non agnoscunt, nec Christum esse Deum aut Dei Filium confitentur; Patripassiani verò personas confundentes, ipsum etiam Patrem priscis apparuisse, et postea sub Pilato passum esse definiebant. Cum utrisque confligebant Patres; in Scripturis porrò observabant, hinc quidem Deum velut immensum, et nullo circumscriptum intervallo exhiberi; illinc non semel in certâ terræ parte conspectum; hinc dici Deum à nullo unquam visum esse nec videri posse; illinc verò Deum in terris visum et cum hominibus conversatum; hinc prædicari Deum apparuisse; illinc nihilominus dici à Deo missum et Angelum Dei; hinc Deum legi se hominibus manifestum fecisse; illinc eundem exhiberi tanquam mediatorem humanæ salutis in omnibus ejusmodi apparitionibus, quas spectabant antiqui Patres quasi totidem futuræ incarnationis prælusiones. Ex his autem contra isthæc duo adversariorum genera colligebant plures esse in Deo personas distinctas, imprimis autem Patrem et Filium; alium enim esse, qui nullo circumscriptus loco describebatur, nempe Patrem; alium qui formâ corporis assumptâ in exiguâ terræ parte visus esse perhibebatur, nempe Filium; alium esse quem nullus hominum vidit, sed nec videre potest; alium qui in terris visus est, et cum hominibus conversatus est; alium fuisse, qui miserit; alium qui missus fuerit et *Angelus Dei* nominetur, cum impium et absurdum sit Patrem sui ipsius Angelum nuncupari, alium denique fuisse qui in humanæ salutis œconomîâ ac negotio Dei personam sustinuerit; alium qui mediatorem egerit. Mediatio autem tria postulat: duò videlicet extrema, et aliquid interpositum. At salutis humanæ mediator Deus non semel appellatur. Ergo cum reconciliandi homines essent Deo, oportebat aliam esse personam, quæ Dei partes, ut ita dicam, sustineret, aliam que mediatoris officio fungeretur. Par autem erat, ut Pater Dei majestatem ubique retineret, tanquam fons totius divinitatis; Filius verò, qui Patrem inter et creaturas interjacet, mediatoris munia obiret.

His de causis asserunt antiqui Patrem non posse cum esse qui visus fuerit, adeoque Filium solum veteribus Patriarchis apparuisse; non quod naturam suam invisibilis sit Pater, Filius verò visibilis; sed quod Pater, utpote prima Trinitatis persona, Dei immensi, incircumscripti, invisibilis partes agere semper debuerit, nec mitti, aut angelus (quo nomine qui visus est non semel donatur) esse potuerit. Quòd autem ea mens sit veterum Patrum indicant multa argumenta.

1° Quòd ipsi easdem quas nos afferant rationes. Justinus enim duas affert causas, cur Pater dici nequeat visus, sed solus Filius; primam, quòd qui visus est, Angelus dicitur; secundam, quòd Pater sit ingenuus, ideòque mitti non possit. Theophilus Antiochenus idem probat, quia Filius est Verbum Patris, per quod omnia facta sunt; Irenæus, quia Filius est dispensator paternæ gratiæ; Tertullianus, quia jam tunc decurrere incipiebat humanæ salutis reparatio; præsules concilii Antiocheni, quia impium foret Deum Patrem Dei Angelum appellare. Idem habet Novatianus.

2° Quòd iidem antiqui passim asserant Filium non minus esse naturam suam invisibilem, immensum et incircumscriptum, quam Patrem. Ignatius Epist. ad Polycarpum: « Eum, inquit, qui est supra tempus expecta, intemporalis, invisibilis, propter nos visibilis, impassibilis, propter nos passibilis. » Justinus ipse Oratione paræneticâ ad Græcos, pag. 20. de Christo, qui Moysi apparuit, loquens: « Oportuit, inquit, .... principem, .... hebraicæ gentis, .... cognoscere ipsum existentem Deum. Quam ob causam, .... huic apparens (Christus), quatenus quidem possibile erat homini Deum apparere, ad eum dixit: *Ego sum existens ille.* » Proinde Christus, ut Deus, invisibilis quidem erat; sed tamen, ut possibile fuit, se Moysi conspiciendum dedit. Apolog. 1: « Verbum erat, inquit, et est, qui in omnibus rebus est (ἐν παντί ἐστίν). » Atque adeò immensum est. Epist. ad Diognetum, Christum appellat. « Veritatem, et Verbum illud, quod et sanctum est, ac ne animo quidem comprehendi potest. » Multum igitur abest ut oculis usurpari possit. Irenæus lib. 4, cap. 41: « Unus est Deus, inquit, qui est super omnem principatum, .... et hujus Verbum, naturaliter quidem invisibile, visibile, palpabile in hominibus factum. » Ibid. cap. 8, perspicuè affirmat Chri-

stum non minus esse immensum quam Patrem, quippe cujus mensura sit. Clemens Alexandrinus Strom. lib. 7: « Nunquam, inquit, ex sua excedit speculâ Dei Filius, ut qui non dividatur, non dissecetur, non transeat à loco in locum, sit autem semper ubique, et contineatur nusquam. » Idem Pædag. cap. 6, tres personas divinas ubique pariter esse pronuntiat.

Origenes contra Celsum lib. 4, cum objecisset ille, si Deus ad homines descendisset, ut Christiani credebant, metuendum esse ne solium deseruerit, sic respondet: « Non novit Dei potentiam (Celsus) quòd Spiritus Domini repleat orbem terrarum, .... nec verba illa intelligit: *Nonne cælum et terram ego impleo, dicit Dominus?* nec videt quòd juxta sententiam Christianorum omnes in eo vivimus, movemur et sumus, .... Itaque sive hujus universitatis Deus, .... descendat cum Jesu in vitam hominum, sive Dei Verbum, .... quod ipsum Deus est, ad nos veniat; non carebit sede, neque ipsam deseret; ut alius locus eo sit vacuus, plenus alius qui ante vacaverat, sed deitas proficiscitur quòd vult, .... absque migratione, nec relicto loco per absentiam vacuo, repletoque alio per presentiam. » Libro 5: « Deus, inquit, pro sua bonitate, non localiter, sed per providentiam descendit hominibus, et ejus Filius, .... ubique præsens est. » Denique libro 6, Celso Christianis exprobranti, quòd dicerent Deum, utpote magnum et contemplatu difficilem seu invisibilem, ad homines misisse Filium contemplatu facilem, respondens Origenes: « Esto etiam, inquit, Deus contemplatu difficilis; verum non solus, sed et ejus unigenitus. Est enim difficilis contemplatu Deus Verbum, difficilis similiter et Sapientia (Spiritus sanctus)... Ergo non ideò Deus contemplatu difficilis Deum Filium suum misit quasi contemplatu facilem, prout Celsus parum intelligens ex nostrâ personam dixit; .... verum ut nos ostendimus, etiam Filius cum esset contemplatu difficilis, ut Verbum Deus, per quod omnia facta sunt, inter nos conversatus est. » Ibi Origenes eandem Patri et Filio invisibilitatem et immensitatem tribuit.

Tertullianus contra Praxeam cap. 14, eodem ipso in loco in quo ait Patrem invisibilem, Filium verò visibilem: « Dicimus, inquit, et Filium suo nomine eatenus invisibilem, quia Sermo et Spiritus Dei ex substantiæ conditione; .... quia Deus et Sermo et Spiritus;

« visibilem autem fuisse ante carnem eo modo quo dicit ad Aaron et Mariam : *Et si fuerit prophetes in vobis, in visione cognoscat illi.* » Quid luculentius? Filius ergo ex substantiæ suæ conditione, quæ Deus est et Verbum, non minus invisibilis est, quam Pater; visibilis tamen ideò dicitur, quòd speciem assumat quæ videatur. Idem esse debet de Novatiano qui Tertullianum ubique consecratur, de Patribus synodi Antiochenæ, aliisque omnibus iudicium. Non potuerunt enim illi Christi divinitatem et cum Patre æterno consubstantialitatem agnoscere, quin eundem naturâ suâ invisibilem esse putaverint.

5<sup>o</sup> Quòd post concilium Nicænum multi scriptores ac fidei catholicæ propugnatores, eodem modo quo antiqui, de Patris invisibilitate et Filii visibilitate locuti sint; nec tamen haud dubiè consubstantialitatem evertere hæc loquendi ratione voluerint.

Hilarius lib. 4 de Trinit. sub finem : « Hæc (apud Jeremiam) Deum in terrâ visum et inter homines conversatum; et requiro quomodo intelligendum existimes : *Deum nemo vidit unquam.*.... Pater certè non nisi Filio visibilis est. Quis est ergo iste, qui et visus est et conversatus inter homines? Deus certè non est, et visibilis in homine, et contractabilis Deus. .... Unus est enim mediator Dei et hominum, Deus et homo, » etc.

Theodoretus lib. 5 adversus hæres. cap. 4, Patrem quoque invisibilem esse decernit, Filium autem visum esse ab antiquis pronuntiat. Quæst. 5 in Exod., Angelum, qui sese Moysi conspiciendum dedit, non Patrem fuisse asseverat, quippe qui nullius esse nuntius possit; Filium autem esse à Patre missum.

Prudentius in Apotheosi, adversus Patripassianos sic loquitur :

*Quisquis homo vidisse Deum memoratur, ab ipso infusum vidit Gnatum; nam Filius hoc est Quod de Patre micans se præstitit inspiciendum Per species, quas posset homo comprehendere visu. Credite, nemo Deum vidit, mihi credite, nemo. Visibilis de fonte Deus, non ipse Deus fons Visibilis; cerni potis est, qui nascitur; at non Innatus cerni potis est, etc.*

Cassianus lib. 4 de Incarnat. cap. 9 : « Hic unus est, inquit (Christus) ad Patriarchas loquens, in Prophetis manens, ex Spiritu conceptus. .... Numquid enim Pater unquam, qui non nisi Filio tantum visibilis esse legitur, aut in terris visus est, aut in carne editus,

aut inter homines conversatus est? non utique. »

Denique Ecclesiæ quædam Asiæ sub finem IV etiam sæculi, initio Symboli Deum Patrem ut omnipotentem, sic invisibilem compellabant, quod ex Rufino constat, et ex iis quæ supra observavimus. An verò ideò illi doctores, hæc Ecclesiæ post concilium Nicænum, Christum credebant non esse Deum, aut Patri consubstantialem? minimè. Ergo hæc invisibilitas Patris cum Filii divinitate et consubstantialitate apud ipsos consistebat. Si utrumque hoc conciliare potuerunt Patres et Ecclesiæ sæculi IV, quidni et priorum temporum?

Instant : At idem doctores inter alias quas afferunt causas, cur Pater videri non potuerit, hanc etiam allegant, quòd nempe incircumscriptus sit et immensus, nec loco moveatur. Ergo, cum in eo Patrem distinguant à Filio, consequens est eos non putasse Filium esse immensum nulloque loco circumscriptum. — Distinguo antecessens : Quòd immensus sit et nullo loco circumscribitur, talisque maneat ex peculiari personæ primæ proprietate, quæ obstat quominus mittatur ad formam aliquam assumendam, et contra postulat ut Dei invisibilis personam semper sustineat, concedo ; ex peculiari naturæ suæ conditione, nego. Cæterum, ubi de re constat, de verbis non est litigandum; neque enim omnes majorum nostrorum locutiones aut rationes ad vivum sunt reseandæ. Ita Justinus rationem reddens cur Pater visus non fuerit, nec videri possit, affirmat obiter hoc ex eo fieri, quòd Pater ante mundum extiterit. An non etiam Filius ante mundum extitit? extitit certè, et quidem juxta ipsius Justinii doctrinam. Quid ergo sibi voluit Justinus? Scilicet Deum nullo loco indigere aut contineri, cum ante omnem locum et rerum universitatem extiterit. Itaque cum talis sit Deus, Patrem, qui Dei majestatem semper retinuit, nullo unquam sese inclusisse.